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[Finansministeren.] 
i selve kontrolloven, man skal søge de 
skavanker, som vi vel alle erkender at 
der er ved selve ligningen. 

Men selv om man altså har disse bemyn- 
digelser i kontrolloven, så er det en anden 
sag, om man råder over tilstrækkelig 
kvalificeret arbejdskraft. Og det er noget af 
det væsentlige. På dette punkt kan der jo 
ikke med kort varsel ske nogen væsentlig 
ændring. Inden for de givne rammer har 
man dog på forskellig måde forsøgt at 
styrke de lignende myndigheders effektivi- 
tet. Det har også givet resultater, og det 
vil jeg gerne benytte lejligheden til at 
oplyse lidt om, selv om det ikke er noget 
direkte svar på det spørgsmål, som hr. Aksel 
Larsen har rejst. 

En del større købstadkommuner med et 
mere udbygget ligningsapparat har påtaget 
sig at yde det stedlige skatteråd teknisk 
bistand ved revision af selvangivelser både 
fra den pågældende købstad og fra andre 
kommuner, der hører til skattekredsen. 
Det er også værd at bemærke, at der på 
initiativ af kommunale organisationer og 
andre i de senere år er sat en omfattende 
efteruddannelse af personalet i gang. Denne 
virksomhed vil sikkert efterhånden sætte 
sine spor og medvirke til en forbedring af 
skatteligningen. Man må dog slå fast, at 
opgaven er meget vanskelig, og det må 
erkendes, at arbejdet ikke er gjort lettere 
ved den meget differentierede skattelov- 
givning, der er gennemført. En forenkling 
f. eks. på fradragsområdet ville i høj grad 
bidrage til en mere effektiv og ensartet 
skatteligning, og jeg mener, at regeringen 
med sit forslag om indførelse af kildeskat 
bl. a. kan bidrage til, at man opnår bedre 
resultater på dette område. 

Selv med en betydelig forenkling af 
skattelovgivningen vil det midlertidig være 
nødvendigt at styrke de lokale lignings- 
myndigheder. De må have stillet sagkyndig 
medhjælp til rådighed i langt større ud- 
strækning end hidtil. I denne forbindelse 
kan jeg nævne, at det for tiden overvejes 
at lade amtstuerne overtage  ̂ en del af 
amtsligningsinspektørernes arbejde med ind- 
komstbeskatningen. Dette vil på længere 
sigt betyde, at amtsligningsinspektoraterne 
får frigjort arbejdskraft, der kan sættes ind 
på det egentlige ligningsarbejde. 

Kommunesammenlægningerne kan vel 
også på længere sigt medvirke til at styrke 
ligningsarbejdet. Mange små kommuner 
har i dag vanskeligt ved at tilvejebringe 
den fornødne kontormæssige bistand til 
ligningsarbejdet. Det må antages, at de 
ny og større kommuner bedre vil kunne 
magte denne opgave. Sådanne foranstalt- 
ninger vil være nødvendige, hvis vi skal 
gøre os noget håb om. at få en mere effektiv 
og ensartet skatteligning. 

Jeg vil gerne lægge særlig eftertryk på 
ordet 홢ensartet". Det er en kendt sag, 
at de store lønmodtagerorganisationer er ved 
at miste tålmodigheden over den urimelige 
forskelsbehandling mellem lønmodtagere og 
erhvervsdrivende, der opstår på grund af 
den mangelfulde ligning. Jeg kan i den for- 
bindelse henvise til mine udtalelser for 
nogen tid siden på skatterådsforeningens 
årsmøde, hvor jeg fremhævede, at der 
også på dette område må være lighed for 
loven. Jeg ved godt, at nogle vil sige, at 
også lønmodtagerne holder indtægter uden 
for selvangivelsen, så godt de kan, men det 
bliver jo alligevel ikke til de store sager, og 
det opdages i øvrigt meget ofte. 

De skævheder, der her er tale om, kan 
altså ikke rettes op fra den ene dag til 
den anden. Der må ske en udbygning af 
ligningsapparatet, og det må nødvendigvis 
tage sin tid. 

Den tanke, som hr. Aksel Larsen har 
givet udtryk for her fra talerstolen, har han 
jo også rejst i momsudvalget, og j eg vil 
da helt lige ud indrømme, at jeg synes, 
det er en god idé, hvis den er mulig at prak- 
tisere. Jeg har talt med ligningsdirektøren 
om, hvorvidt det var muligt, f. eks. at tage 
hver femte selvangivelse ud til en særlig ind- 
gående ligning. Man afviser ikke denne mulig- 
hed, men siger, som det også er fremgået af 
det, jeg allerede har sagt, at det først og frem- 
mest er et spørgsmål om at have tilstrække- 
lig og kvalificeret arbejdskraft til rådighed. 
Det er altså det store problem, men lignings- 
direktøren vil altså overveje denne tanke, 
og hvis det kan lade sig gøre, vil man 
gennemføre den. 

Aksel Larsen: Jeg takker for oplysningen 
om, at man, hvis det kan lade sig gøre, 
vil forsøge at gennemføre tanken om en 
mere indgående kontrol af vilkårligt ud- 


